
 
         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ   

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

       РЕШЕНИЕ 
 

от 28.06.2018 № 108/7-2018 
 

Об утверждении Порядка проведения открытого творческого 

конкурса на создание гимна городского округа Чехов    
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 26.09.2006 № 154/2006-ОЗ «О 

символике в Московской области и муниципальных образованиях 

Московской области», Уставом городского округа Чехов 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения открытого творческого конкурса 

на создание гимна городского округа Чехов (прилагается). 

2. Утвердить Состав конкурсной комиссии открытого творческого 

конкурса на создание гимна городского округа Чехов (прилагается). 

3. Установить, что победителю открытого творческого конкурса на 

создание гимна городского округа Чехов выплачивается денежная премия в 

размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

4. Направить настоящее решение для подписания и обнародования 

в средствах массовой информации Главе городского округа Чехов   

Кононовой М.В. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.  

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Козину Г.С. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов   Глава    

городского округа Чехов    городского округа Чехов 

    

Г. С. Козина    М. В. Кононова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  

городского округа Чехов 

от 28.06.2018 № 108/7-2018 

 

ПОРЯДОК 

проведения открытого творческого конкурса на создание гимна 

городского округа Чехов 

 

1. Настоящий Порядок проведения открытого творческого 

конкурса на создание гимна городского округа Чехов определяет условия и 

правила проведения открытого творческого конкурса на создание гимна 

городского округа Чехов (далее – Конкурс). 

2. Координатором Конкурса является Администрация городского 

округа Чехов (далее - Координатор). 

3. Для проведения Конкурса, а также в целях соблюдения 

критериев оценки конкурсных работ и подведения его итогов создается 

конкурсная комиссия открытого творческого конкурса на создание гимна 

городского округа Чехов (далее - Комиссия). 

4. В Конкурсе могут принять участие физические лица (в том 

числе профессиональные и самодеятельные композиторы, поэты, которые 

являются авторами или соавторами произведений, а также обладатели 

исключительных прав на произведение). 

5. Победителю Конкурса выплачивается денежная премия в 

размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

6. В случае, если у конкурсной работы два автора и более, 

денежная премия делится между ними в равных частях. 

7. Присланные конкурсные работы не рецензируются и не 

возвращаются. 

8. Решение о сроках проведения Конкурса принимается 

Координатором. 

Порядок организации и деятельности Комиссии 

9. Состав Комиссии формируется из числа композиторов, поэтов, 

деятелей культуры и искусства, представителей органов местного 

самоуправления, общественных деятелей в количестве не менее 9 человек. 

10. Член Комиссии не вправе принимать участие в Конкурсе. 

11. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. 

12. Председатель Комиссии: 

12.1. осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

12.2. организует работу Комиссии, назначает время и место 

проведения заседаний, определяет повестку дня заседания Комиссии; 

12.3. подписывает протоколы, выписки из решений Комиссии; 

12.4. имеет право решающего голоса. 

13.  Заместитель председателя Комиссии по поручению 

председателя Комиссии исполняет его обязанности, в том числе 



председательствует на заседаниях Комиссии, в случае отсутствия 

председателя. 

14. Секретарь Комиссии организует подготовку проведения 

заседания, в том числе оповещает членов Комиссии о месте и времени 

проведения заседания, осуществляет подготовку материалов, необходимых 

для заседаний Комиссии, ведет протоколы заседаний. 

15. Заседания Комиссии являются правомочными, если на нем 

присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. 

16. Решения Комиссии принимаются простым большинством 

голосов от общего числа членов Комиссии. В случае равного числа голосов 

членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим. 

17. Решение Комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии. 

18. Комиссия: 

18.1. принимает решение о принятии конкурсных работ к участию в 

Конкурсе или об их отклонении в случае несоответствия цели Конкурса, 

критериям конкурсных работ и правилам Конкурса; 

18.2. определяет лучшие работы в номинациях Конкурса на всех 

этапах; 

18.3. подводит итоги этапов Конкурса и принимает решение о его 

результатах; 

18.4. рассматривает обращения участников Конкурса; 

18.5. решает иные вопросы, связанные с проведением Конкурса. 

Критерии конкурсных работ 

19. На Конкурс могут быть представлены как новые произведения, 

так и произведения, издававшиеся ранее, с соблюдением авторских прав, 

установленных гражданским законодательством Российской Федерации. 

20. На конкурс принимаются авторские (соавторские) музыкальные 

произведения, поэтические произведения, музыкально-поэтические 

произведения (далее - произведения) продолжительностью до пяти минут. 

21. Текст и музыка произведения должны выражать чувство 

патриотизма, уважения к истории, культуре, традициям и соответствовать 

жанровым особенностям гимна (яркость и торжественность звучания, 

четкость ритма мелодии, соответствие мелодической линии и 

аккомпанемента тексту, его рифмы, размера, ритма, благозвучности). 

22. Текст произведения должен отражать прошлое и настоящее 

городского округа Чехов, вклад в историю Московской области, Российской 

Федерации. Поэтическое произведение должно содержать не более четырех 

куплетов и четырех припевов и не более тридцати двух строк. 

23. Музыкально-поэтическое произведение должно быть 

предназначено для сольного или хорового исполнения на русском языке в 

оркестровом (инструментальном) сопровождении. 

24. Конкурсные работы, оформленные неразборчивым почерком, с 

использованием ненормативной лексики, текстов, содержащих призыв к 



религиозной, расовой или межнациональной розни, насилию не 

рассматриваются. 

25. Конкурсные работы могут быть поданы на Конкурс: 

посредством представления конкурсной работы непосредственно 

Координатору по адресу: 142301, г. Чехов, ул. Чехова, д. 45 в запечатанном 

конверте с пометкой "ГИМН" и указанием фамилии, имени, отчества (при 

наличии) отправителя и его обратного адреса. 

26. Для участия в Конкурсе в конверт должен быть вложен текст и 

нотный текст музыкально-поэтического произведения в печатном 

(машинописном) или написанном от руки виде и любой цифровой носитель 

информации с записью музыкально-поэтического произведения в формате 

WAV или MP3, а также отдельный лист с указанием следующей 

информации об авторе: фамилия, имя, отчество, почтовый адрес, телефон 

для связи, адрес электронной почты (при наличии) и письменное согласие 

автора или иного обладателя исключительных прав на произведение в 

соответствии с пунктом 27 настоящего Порядка. 

Правила подачи работ на конкурс 

27. Подавая конкурсную работу, лицо, желающее принять участие в 

конкурсе, дает письменное согласие автора или иного обладателя 

исключительных прав: 

27.1. на безвозмездное использование результатов интеллектуальной 

деятельности, содержащихся в конкурсной работе, городскому округу 

Чехов в целях проведения Конкурса путем воспроизведения, 

распространения, публичного показа, публичного исполнения, переработки, 

с правом предоставления результатов интеллектуальной деятельности 

участникам Конкурса для переработки путем создания на их основе 

музыкально-поэтических произведений без представления отчета об 

использовании результатов интеллектуальной деятельности; 

27.2.  на безвозмездное отчуждение исключительных прав на 

результаты интеллектуальной деятельности, содержащиеся в конкурсной 

работе, городскому округу Чехов. 

28. Сроки начала и окончания приема конкурсных работ 

определяются Координатором и публикуются на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет. 

29. Конкурсные работы регистрируются Координатором с 

присвоением индивидуального входящего номера. 

30. Зарегистрированные конкурсные работы передаются в 

Комиссию. 

31. Комиссия проводит предварительный отбор представленных на 

Конкурс конкурсных работ на соответствие их содержания цели Конкурса и 

критериям конкурсных работ. Лица, конкурсные работы которых признаны 

соответствующими целям Конкурса и указанным критериям, признаются 

участниками Конкурса. 

32. Конкурсные работы рассматриваются Комиссией анонимно, без 

раскрытия персональных данных участников. 



Порядок проведения конкурса 

33. Конкурс проводится на заседании Комиссии путем проведения 

открытого голосования членов Комиссии. 

34. В течение пяти рабочих дней после проведения Конкурса 

Координатор Конкурса направляет в Совет депутатов городского округа 

Чехов победившую работу. 

Заключительные положения 

35. Исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности, содержащиеся в конкурсных работах, передаются городскому 

округу Чехов в соответствии с законодательством Российской Федерации, в 

случаях, предусмотренных настоящим Порядком. 

36. Представляя на Конкурс конкурсные работы, каждый участник 

Конкурса гарантирует, что является действительным автором (соавтором) 

данного произведения либо обладает исключительными правами на данное 

произведение и что ему неизвестно о правах третьих лиц, которые могли бы 

быть нарушены его участием в Конкурсе, а также использованием 

произведения. 

37. Выплата денежных премий победителям Конкурса 

осуществляется путем перечисления денежных средств на счет победителя 

Конкурса, открытый в банке или иной кредитной организации. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  

городского округа Чехов 

от 28.06.2018 № 108/7-2018 

 

Состав конкурсной комиссии 

открытого творческого конкурса на создание гимна городского округа Чехов 
 

Председатель комиссии 

Кононова М.В. Глава городского округа Чехов 

 

Заместитель председателя комиссии 

Щукина О.Н. заместитель Главы Администрации городского 

округа Чехов 

 

Ответственный секретарь комиссии 

Клементьев М.А.  заместитель начальника управления – начальник 

отдела по развитию культуры и туризма Управления 

развитием отраслей социальной сферы 

Администрации городского округа Чехов 

 

Члены комиссии: 

Мурашов А.Ю.  первый заместитель Министра культуры 

Московской области, член геральдической комиссии 

Московской области (по согласованию) 

 

Арановский Ф.Б.  Заслуженный артист Российской Федерации, 

дирижер, композитор (по согласованию) 

 

Букаткин Б.Е. Заслуженный артист Российской Федерации, дирижер 

(по согласованию) 

 

Касаткин В.Н. руководитель литературного объединения 

«Лопасненский родник», поэт (по согласованию) 

 

Козина Г.С. Председатель Совета депутатов городского округа 

Чехов 

 

Рубцова Е.Н.  депутат Совета депутатов городского округа Чехов, 

председатель социальной комиссии Совета депутатов 

городского округа Чехов 

 

Косино А.В. начальник Управления развитием отраслей 

социальной сферы Администрации городского 

округа Чехов 

    



Аникина С.В.  главный специалист отдела по развитию культуры и 

туризма Управления развитием отраслей социальной 

сферы Администрации городского округа Чехов 

 

Рябчевская Ю.В. директор Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Чеховская детская 

школа искусств» 

 

Кирюхина В.П. директор Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная сеть 

городского округа Чехов» 

 

Дудин А.А. директор Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Музей памяти Лопасненского края» 

 

 

 


